
 

A Universidade do Estado da Bahia UNEB - encaminha a 

este Conselho pedido de reconhecimento do curso de Letras, licen 
ciatura curta, ministrado pela Faculdade de Formação de Professo 
res de Santo Antônio de Jesus. 

0 referido curso foi autorizado pelo Parecer 324/84, do 
Conselho Estadual de Educação da Bahia, decorrente Decreto 90.585, 
de 30 de novembro de 1984, com 40 vagas totais anuais, sendo a 
sua oferta alternada. 

Para examinar as condições de reconhecimento do   curso 
foi nomeada Comissão Verificadora, composta pelos Professores Su-
zana Helena Longo Sampaio e Ieda de Castro Rocha Brito, ambas da 
UFBA e Mary Santos Silva, Técnica em Assuntos Educacionais   da 
DEMEC/BA. 

É com base no Relatório dessa Comissão e em dados cons-
tantes do processo e da documentação que respondeu aos Despachos 
de Câmara 218/86 e 60/87 que esta Relatora faz a análise que ora 
segue. 

As condições jurídicas e fiscais da Mantenedora, bem co 
mo sua capacidade patrimonial e financeira foram consideradas sa 
tisfatórias. 

I - RELATÓRIO 

CESU 1° GRUPO 

SR.CONS. Leda Maria Chaves Tajra 

Reconhecimento do curso de licenciatura curta em Letras 
da Faculdade de Formação de Professores de Santo Antônio de Je 
sus - UNEB 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA 
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Milhares de livros grátis para download. 
 



 

O prédio onde funciona o curso de Letras é um bem da UNEB e 

a Comissão atesta suas boas instalações, funcionamento e estado de 

conservação. 

 

0 sistema da Biblioteca é centralizado para toda a Universi_ 

dade. 0 acervo constatado para o curso de Letras é de 487 títulos  e 

1439 volumes, mas a Comissão destaca haver uma previsão de recursos 

para a aquisição de livros, sendo ouvido o Departamento para a indi-

cação dos novos exemplares. 

Quanto ao funcionamento do curso, destacamos que seu  turno 

é vespertino e houve 2 (dois) vestibulares: em 1983 e 1986, tendo  a 

primeira turma já concluído os estudos (em 1985). Seu objetivo é   a 

ualificação de professores e melhoria das  condições do ensino de 1° 

e 2° graus da região. 

0 sistema e de créditos e a Comissão Verificadora declara 

ter sido regular a oferta de disciplinas. 

A duração prevista do curso é mínima de 3 (três) semestres 

e máxima de 8 (oito) semestres, para cumprimento da carga horária to 

tal 1.695 (hum mil, seiscentos e noventa e cinco) horas-aula, assim 

distribuídas: 

. currículo mínimo 1.575 horas-aula 

. complementares obrigatórias    60 horas-aula 

. optativas 60 horas-aula 

A oferta do curso foi estabelecida em regime alternado com 

opção, também autorizada, do curso de Estudos Sociais. 0 numero de 

vagas previsto e oferecido foi de atendimento a 40 (quarenta) matrí-

culas, conforme Parecer 324/84-CEE/BA. 

0 currículo pleno é o discriminado no anexo I deste Parecer. 

0 corpo docente examinado tem a qualificação básica exigida pela 

Resolução 20/77 e está relacionado no Anexo II, podendo ser aceito para 

Em entrevista com os alunos, a Comissão Verificadora consta-

tou que seu relacionamento com os professores e administração é  bom 

e que todos aspiram a plenificação do curso e a um fortalecimento da 

biblioteca e maior intercâmbio com outras universidades. 

Em 1985, foi oferecido curso de Extensão em Redação. 



 

II - VOTO DA RELATORA 
Dado o exposto, esta Relatora vota favoravelmente ao re 

conhecimento do curso de licenciatura curta em Letras Vernáculas, ha 
bilitação em Português e Literaturas de Língua Portuguesa, oferecido 
pela Faculdade de Formação de Santo Antônio de Jesus a 2 (duas) tur-
mas (as dos vestibulares de 1983 e 1986). 

Para novas turmas devera ser solicitada uma renovação de 
reconhecimento (Resolução 8/81), devendo a Instituição, alem de for 
talecer a Biblioteca atentar ao Parecer 630/87, no que diz respeito 
ao estagio supervisionado. Quanto a plenificação pretendida, essa de; 
verá ser objeto de outro processo a ser apreciado por este Conselho. 

III - CONCLUSÃO DA CÂMARA 
A Câmara de Ensino Superior l° Grupo acompanha o voto da 

Relatora. 

 



 

  

ANEXO   I 
 

CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA CARGA HORÁRIA PRS - REQUISITO 

LET-100 

LET-101 

LET-102 

LET-103 

LET-104 

LET-130 

LET-131 

LET-132 

LET-140 

LET-150 

LET-151 

LET-160 

LET-161 

LET-162 

LET-163 

LET-170 

LET-171 

EDC-120 

EDC-130 

EDC-131 

EDC-100 . 

EDC-101 

EDC-102 

CIS-121 

CIS-122 

CIS-114 

CIS-BDC-

001 EDC-

002 CIS-

150 
CIS-100 

Língua Portuguesa I       

Língua Portuguesa II 

Língua Portuguesa III 

Língua Portuguesa IV 

Língua Portuguesa V 

Língua Inglesa I 

Língua Inglesa II 

Língua Inglesa III 

Latim                   

Literatura de L. Inglesa I  

Literatura de L. Inglesa II 

Literatura Brasileira I 

Literatura Brasileira II 

Literatura Brasileira' III 

Literatura Brasileira IV 

Literatura Portuguesa I 

Literatura Portuguesa II 

Estrutura Func. Ensino 1° Grau 

Psicologia da Educação I 

Psicologia da Educação II 

Didática 

Metodologia do Ensino de Português 

Estágio Supervisionado 

Cultura Brasileira I 

Cultura Brasileira II        

Estudos de Problemas Brasileiros I 

Estudos de Problemas Brasileiros II 

Educação Física I 

Educação Física II 

História da Arte 

Introdução ã Antropologia 

75 

75 

75 

75 

  60     

   75 

   75 

   75    

   60    

   60  

60 

 60   

6 0  

60 

60 

60 

   60    

60 

  60  

  60    

   75 

   75 

60 

60 

30 

30 
30 

30 

60 
60 
 

Disciplina Inicial 
LET - 100  

LET - 101 

LET - 102 

LET - 103 

Disciplina Inicial 

LET - 130  
LET-- 131 
LET - 101 

LET - 132 

LET - 150 

CIS - 121 

LET - 160 

LET - 161 

LET - 162            

Disciplina Inicial 

LET - 170 

Disciplina Inicial 

Disciplina Inicial 

EDC - 130 

EDC - 120 e EDC - 131 

EDC - 100 e LET - 102 

EDC - 101 

Disciplina Inicial 
CIS - 121 

Disciplina Inicial 

CIS - 114 

Disciplina Inicial 

EDC - 001 Disciplina 

Inicial Disciplina 

Inicial 



 

 

 

A N E X O   II 

CORPO DOCENTE 

1. Helen Lacerda Edington Fonseca (Especialização) 
Disciplina: Língua Portuguesa 

2. Benicio Francisco de Matos Filho (Especialização) 
Disciplina: Língua Inglesa, Literatura Inglesa 

3. Charles D'Almeida Santana (Especialização) 
Disciplina: Cultura Brasileira, Cultura Popular 

4. José Raimundo Galvão (Especialização 
Disciplina: EPB e Latim 

5. Hamilton Oliveira dos Santos (Especialização) 
Disciplina: Educação Física 

6. Yara Farias Carvalho Guerra (Especialização) 
Disciplina: Psicologia da Educação 

7. Maria de Lourdes Almeida Motta (Experiência do Magistério) 
Disciplina: Literatura Brasileira: pode ser aceita para esse curso 

8. Raimundo Santos de Almeida (Especialização) 
Disciplina: Ecologia 

9. Dalnice Maria Barreto Souza (Especialização) 
Disciplina: Didática, Estrutura e Funcionamento do Ensino de l° Grau 

10. Cinira Felix Cardoso (créditos de mestrado) 
Disciplina: Língua Portuguesa e Metodologia e Pratica de Língua Por-

tuguesa 

11. Angela Maria da Silva e Silva (Experiência em Magistério) 
Disciplina: Teoria da Literatura: pode ser aceita para esse curso. 



 

IV - DECISÃO DO PLENÁRIO 

O Plenário do Conselho Federal de Educação aprovou , por unanimidade, a 
Conclusão da Câmara. 

Sala Barretto Filho , em 03  de 09 de 1987. 
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Baixar livros de Literatura
Baixar livros de Literatura de Cordel
Baixar livros de Literatura Infantil
Baixar livros de Matemática
Baixar livros de Medicina
Baixar livros de Medicina Veterinária
Baixar livros de Meio Ambiente
Baixar livros de Meteorologia
Baixar Monografias e TCC
Baixar livros Multidisciplinar
Baixar livros de Música
Baixar livros de Psicologia
Baixar livros de Química
Baixar livros de Saúde Coletiva
Baixar livros de Serviço Social
Baixar livros de Sociologia
Baixar livros de Teologia
Baixar livros de Trabalho
Baixar livros de Turismo
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